MOÇÃO DE APOIO à 22ª Volta Ciclística

Internacional do Grande ABCD-2021, cuja

largada inicial da categoria elite se dará na

Vila de Paranapiacaba, no próximo dia 12 de

setembro. AUTOR: Vereador Ricardo

Alvarez

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a Federação Paulista de Ciclismo foi fundada em 1925
https://fpciclismo.org.br/;

CONSIDERANDO que a 22ª Volta Ciclística Internacional do Grande ABCD - 2021 é
uma realização da Federação Paulista de Ciclismo, com a supervisão da
Confederação Brasileira de Ciclismo e o apoio da Prefeitura Municipal de Ribeirão
Pires e de suas Secretarias e que a cidade de Santo André até o momento, não
aderiu à divulgação do evento;

CONSIDERANDO que a largada mantém Paranapiacaba como saída inicial da
categoria elite;

CONSIDERANDO o artigo 21 da Lei 9.503/1997,  que estabelece competência aos
órgãos e entidades executivos rodoviários da União, dos Estados, do Distrito Federal
e dos Municípios, no âmbito de sua circunscrição, além de outros, para planejar,
projetar, regulamentar e operar o trânsito de veículos, de pedestres e de animais, e
promover o desenvolvimento da circulação e da segurança de ciclistas;
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=138A9E
A5403A7D2751005E6B6150218E.node1?codteor=857557&filename=LegislacaoCita
da+-PL+922/2011

CONSIDERANDO as discussões junto ao Governo do Estado de SP, referente à
Portaria DER/SUP 033, de 29/07/2013, que abrange também  a Estrada SP-122
denominada de Rodovia Deputado Adib Chammas por ser jurisdicionada pelo DER,
http://200.144.30.104/der/portarias/webportarias/html/PRT033-13.ASP

CONSIDERANDO que devido à sua relevância para a cidade em termos de
incentivo ao esporte competitivo, cabe à municipalidade inserir a etapa ciclística
fazendo-a constar do  calendário municipal andreense, devido à sua relevância para
a cidade em termos de incentivo ao esporte competitivo; divulgando-a aos
praticantes do esporte e público em geral;

CONSIDERANDO que diversas cidades vêm incentivando este esporte de forma
ampla com a criação inclusive de rotas/eventos relativos ao tema e que a Prefeitura
de Ribeirão Pires é a única Prefeitura na região do Grande ABC que fez o apoio
oficial, conforme se constata no regulamento da Volta Ciclística Internacional  do

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://fpciclismo.org.br/
https://1fe1de9b-42dd-42f5-98d4-fb09bb0b8c7e.filesusr.com/ugd/3e35c4_1df993e1d6cc44f1891b580cf580af26.pdf
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=138A9EA5403A7D2751005E6B6150218E.node1?codteor=857557&filename=LegislacaoCitada+-PL+922/2011
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=138A9EA5403A7D2751005E6B6150218E.node1?codteor=857557&filename=LegislacaoCitada+-PL+922/2011
https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra;jsessionid=138A9EA5403A7D2751005E6B6150218E.node1?codteor=857557&filename=LegislacaoCitada+-PL+922/2011
http://200.144.30.104/der/portarias/webportarias/html/PRT033-13.ASP

ABC acessível pelo site da organização (Federação Paulista de Ciclismo) . Ver item
1.3;

CONSIDERANDO a importância do resgate histórico do ciclismo no passado,
patrocinado com incentivo ao esporte pela empresa Pirelli na qual transcrevemos
trecho do link abaixo: https://www.pirelli.com/tyre/br/pt/news/2009/07/02/pirelli-
completa-80-anos-de-atuacao-industrial-e-um-seculo-de-historia-no-brasil/
[...]Apoio ao esporte –
O Clube Atlético Pirelli, fundado em 1947, apoiou diversas modalidades esportivas que são referência
no Brasil, tais como o vôlei, o boxe, o judô e o ciclismo, principalmente nas décadas de 60, 70 e
80. Um dos grandes destaques foi a equipe vencedora de vôlei Santo André/Pirelli. A equipe
masculina conquistou três Campeonatos Brasileiros (1980, 1982 e 1983) e uma Liga Nacional na
temporada 1988/89.

Um dos principais boxeadores da história do esporte no Brasil, Servílio de Oliveira, permaneceu no
Clube Atlético Pirelli de 1967 a 1993. Até hoje, ele é o primeiro e único boxeador brasileiro a
conquistar uma medalha olímpica para o País. Nos Jogos da Cidade do México, em 1968, Servílio
subiu ao pódio para receber a medalha de bronze.

Num passado mais recente, merece destaque a parceria de sete anos estabelecida com a equipe de
futebol da Sociedade Esportiva Palmeiras, um dos maiores clubes do futebol brasileiro, que foi quatro
vezes campeão brasileiro e uma vez campeão sulamericano.

Atualmente, a estratégia mundial de patrocínios esportivos da empresa está focada em competições
a motor como fornecedora de pneus em países onde possui atividades comerciais. Entre clubes de
futebol, apenas o Football Club Internazionale Milano, da cidade italiana onde está localizada a matriz
do grupo, continua sendo patrocinado pela Pirelli, pois a empresa tem uma relação histórica com este
time.

A partir de 2009, a marca também passou a patrocinar a Liga Chinesa de Futebol, mercado onde
inaugurou uma fábrica em 2007.

CONSIDERANDO a necessidade de ampla divulgação de todos os eventos
esportivos competitivos no município de Santo André onde é importante dar ênfase a
todas as etapas principalmente porque a largada é na Vila de Paranapiacaba;

CONSIDERANDO que essa movimentação atrai o público que fará girar a economia
local, com reservas de hospedagem das equipes competitivas e seus familiares no
dia anterior ao evento, bem como ao consumo das saborosas e típicas iguarias,
além da aquisição dos artesanatos e vivência da cultura e de lazer locais (trilhas e
cachoeiras) que a Vila oferece;

CONSIDERANDO que no Regulamento, que segue anexo a este, há todo um
descritivo e a sua importância. Ver itens 1.1 a 1.3.

CONSIDERANDO que a etapa da Volta ciclística é uma das mais importantes no
cenário esportivo nacional e internacional.

Diante do exposto,

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

https://www.pirelli.com/tyre/br/pt/news/2009/07/02/pirelli-completa-80-anos-de-atuacao-industrial-e-um-seculo-de-historia-no-brasil/
https://www.pirelli.com/tyre/br/pt/news/2009/07/02/pirelli-completa-80-anos-de-atuacao-industrial-e-um-seculo-de-historia-no-brasil/

REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, seja inserto

em Ata dos trabalhos dessa Casa, MOÇÃO DE APOIO à 22ª Volta Ciclística

Internacional do Grande ABCD-2021, cuja largada inicial da categoria elite se dará

na Vila de Paranapiacaba, no próximo dia 12 de setembro.

Dê-se ciência à:

a) Federação Paulista de Ciclismo;

b) Confederação Brasileira de Ciclismo;

c) Prefeitura Municipal de Ribeirão Pires;

d) Prefeitura Municipal de Santo André e

e) Consórcio Intermunicipal Grande ABC.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 24 de agosto de 2021.

 Ricardo Alvarez
Vereador

Bahia
Vereador

Bahia do Lava Rápido
Vereador

Carlos Ferreira
Vereador

Dr. Marcos Pinchiari
Vereador

Dr. Pedro Awada
Vereador

Dra. Ana Veterinária
Vereadora

Edilson Santos
Vereador

Eduardo Leite
Vereador

Lucas Zacarias
Vereador

Márcio Colombo
Vereador

Pedrinho Botaro
Vereador

Prof. Jobert Minhoca
Vereador

Renatinho do Conselho
Vereador

Ricardo Zóio
Vereador

Rodolfo Donetti
Vereador

Silvana Medeiros
Vereador

Toninho Caiçara
Vereadora

Vavá da Churrascaria
Vereador

Wagner Lima
Vereador

Zezão
Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320031003600310033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-08-24T13:17:13-0300

		2021-08-24T13:24:47-0300

		2021-08-24T13:41:02-0300

		2021-08-24T13:41:05-0300

		2021-08-24T13:48:10-0300

		2021-08-24T13:49:44-0300

		2021-08-24T13:56:17-0300

		2021-08-24T14:15:18-0300

		2021-08-24T14:22:44-0300

		2021-08-24T14:29:10-0300

		2021-08-24T14:29:50-0300

		2021-08-24T15:14:10-0300